Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление мэра г. Хабаровска

30.04.2004 № 546

«О регулировании земельных отношений на территории г. Хабаровска»

В соответствии с Земельным, Гражданским кодексами РФ, Законом "О плате за землю", Уставом муниципального образования города Хабаровска и в целях совершенствования механизма регулирования земельных отношений на территории г. Хабаровска постановляю:

1. В части совершенствования регулирования земельных отношений на территории города:

1.1. Департаменту муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.), департаменту архитектуры строительства и землепользования (Новицкий В.А.), комитету по земельным ресурсам и землеустройству (Некрасов С.А.), финансовому департаменту (Соколов В.Е.) в срок до 01.11.2004 в целях оптимизации земельных отношений представить предложения по совершенствованию структуры администрации города в части приведения их в соответствие с требованиями законов "Об общих принципах местного самоуправления в РФ" и "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти".

1.2. Департаменту муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.), департаменту архитектуры строительства и землепользования (Новицкий В.А.), председателям комитетов по управлению округами Казакову В.П., Костырину В.А., Панкову М.Б., Фокину А.М. в срок до 01.12.2004 представить вице-мэру города предложения по изменению подчиненных структур, в целях контроля за землепользователями и увеличения доходов в виде арендной платы и земельного налога.

1.3. Департаменту муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.) в срок до 01.06.2004 подготовить обоснование по необходимости и срокам завершения работ по инвентаризации земель в г. Хабаровске.

1.4. Компьютерно-информационному управлению (Сабитова Л.Г.) и срок до 01.06.2004 проработать и представить на утверждение объем работ и сроки завершения объединения компьютерных программ и баз данных департамента муниципальной собственности, департамента архитектуры, строительства и землепользования, комитета по земельным ресурсам и землеустройству г. Хабаровска.

1.5. Департаменту муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.), департаменту архитектуры, строительства и землепользования (Новицкий В.А.) в целях повышения квалификации специалистов в сфере землепользования в срок до 01.07.2004 провести методический семинар по вопросам оформления, переоформления землепользования.

2. В части мероприятий по увеличению сбора арендной платы и земельного налога:

2.1. Департаменту муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.) на основе инвентаризации земельных участков города в срок до 01.06.2004 составить график и проводить поквартальный анализ оформления юридическими лицами и гражданами прав землепользования. В соответствии с действующим законодательством принимать меры понуждения к лицам, их не оформившим.

2.2. Комитетам по управлению округами (Казаков В.П., Костырин В.А., Панков М.Б., Фокин А.М.,) в срок до 01.09.2004 провести полную инвентаризацию всех некапитальных гаражей, расположенных на территории округов, по итогам которой принять меры к приведению землепользования в соответствие с действующим порядком на территории города.

Департаменту архитектуры, строительства и землепользования (Новицкий В.А.) в срок до 01.12.2004 разработать гаражно-строительную концепцию города.

2.3. Рекомендовать комитету по земельным ресурсам и землеустройству (Некрасов С.А.) ежемесячно совместно с департаментом муниципальной собственности, комитетами по управлению округами проводить проверки использования земельных участков в соответствии с целевым назначением, предоставленных учреждениям и организациям в постоянное (бессрочное) пользование. Принять меры административного воздействия к лицам, нарушающим цели и пределы их использования, определенные распорядительным актом мэра города. О проводимой работе докладывать к 10 числу месяца, следующего за отчетным.

2.4. Руководителям соответствующих структурных подразделений при администрации города ввести в практику приемке готовности общеобразовательных учреждений к учебному году, учреждений здравоохранения, ЖКХ к зиме, инспектировании, проверке качества торговли и других видов деятельности проверять наличие документов на право пользования земельными участками. Информацию предоставлять ежеквартально через департамент муниципальной собственности.

2.5. Департаменту муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.), финансовому департаменту (Соколов В.Е.) продолжить претензионно-исковую работу по взысканию и реструктуризации задолженности по арендной плате за землю. Обеспечить ежеквартальное предоставление информации вице-мэру города.

2.6. Рекомендовать управлению по налогам и сборам по Хабаровскому краю с участием специалистов финансового департамента администрации города в срок до 01.08.2004 провести анализ обоснованности предоставления льгот инспекциями министерства РФ по налогам и сборам по районам по земельному налогу юридическим и физическим лицам, имеющим земельные участки в постоянном (бессрочном) пользовании и собственности.

3. В части организации работы по разграничению земельных участков города по уровням собственности и во исполнение постановления Правительства Хабаровского края от 09.01.2004 N 1-пр "О ходе выполнения постановления Правительства Хабаровского края от 16.05.2002 N 8-пр "О задачах по разграничению государственной собственности на землю и повышению доходов от использования земель на территории Хабаровского края":

3.1. Департаменту муниципальной собственности г. Хабаровска (Лебеда В.Ф.), департаменту архитектуры, строительства и землепользования (Новицкий В.А.) продолжить выполнение работ по согласованию перечней земельных участков в соответствии с утвержденным мэром положением о согласовании перечней земельных участков, на которые у Российской Федерации, Хабаровского края и муниципального образования город Хабаровск возникает право собственности на территории города Хабаровска, в сроки согласно действующему законодательству.

3.2. Департаменту муниципальной собственности г. Хабаровска (Лебеда В.Ф.):

3.2.1. Продолжить целенаправленную работу по разграничению государственной собственности на землю, определив в качестве ее основного приоритета максимально возможное, в рамках действующего законодательства, отнесение к муниципальной собственности экономически активных земель.

3.2.2. Обеспечить выполнение землеустроительной документации под объектами недвижимости, которые в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" передаются в муниципальную собственность, для оформления прав землепользования и формирования перечней земельных участков, подлежащих отнесению в муниципальную собственность.

3.2.3. В срок до 15.05.2004 утвердить порядок взаимодействия министерства имущественных отношений Хабаровского края, территориального управления министерства имущественных отношений Российской Федерации по Хабаровскому краю, администрации города Хабаровска при регистрации права собственности Российской Федерации на земельные участки на основании федеральных законов на территории г. Хабаровска.

Предусмотреть обязательность согласования перечня земельных участков города, относимых в федеральную собственность по Закону "Об обороне", предоставления взаимной информации по заключенным договорам аренды земельных участков.

3.2.4. В срок до 01.08.2004 приступить к формированию перечней земельных участков по предоставленному департаментом архитектуры строительства и землепользования (Новицкий В.А.), обоснованию отнесения в муниципальную собственность г. Хабаровска территорий, необходимых для обеспечения развития муниципального образования, реализации полномочий органов местного самоуправления по обеспечению благоприятной среды жизнедеятельности населения города в соответствии с градостроительной документацией, в том числе неиспользуемые земли.

3.2.5. Производить регистрацию муниципальной собственности на земельные участки по мере утверждения постановлением правительства Российской Федерации сформированных и согласованных администрацией города перечней.

4. Департаменту муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.), департаменту архитектуры, строительства и землепользования (Новицкий В.А.) в срок до 20.06.2004 подготовить и провести семинар с представителями структурных подразделений администрации города по вопросам отнесения и управления земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

5. Заместителю мэра города по промышленности, транспорту и связи Афанасьеву С.В. с учетом реального состояния промышленных предприятий и в целях уменьшения платежей за землю организовать работу с руководителями по приведению занимаемых земельных участков в соответствии с необходимостью.

Департаменту архитектуры, строительства и землепользования (Новицкий В.А.) освобождаемые земельные участки включать в перечень земельных участков, необходимых для развития территории города. Упорядочить информирование населения города по свободным земельным участкам.

О проводимой работе докладывать ежеквартально.

6. Определить координатором работы по совершенствованию системы землепользования в городе департамент муниципальной собственности (Лебеда В.Ф.).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра города Казаченко В.П.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. мэра города

В.П.Казаченко